
RESUMO DAS RECEITAS, POR AGRUPAMENTOS ECONÓMICOS E MINISTÉRIOS

(EM EURO)

Página 1 

ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 - PROJETOS MAPA 2A 

Versão 1.0.0
Nota:


O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de rendimentos de propriedade, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração 

Central, bem como venda de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

01

02

03

04

05

06

        03

               01 A 06

               07 A 11

        04

        05

        06

        09     01 A 04

        01,02,07,08  E     

    06.09.05 A 06

07

08

09

10

        03

               01 A 07  

               08 A 10

        04

        05

        06

        09     01 A 03

        01,02,07,08  E     

    10.09.04 A 05

11

12

13

14

15

16

17

    2 890 451 

    6 010 151 

     265 881 

    2 114 828     32 145 703     17 837 487     65 591 770     135 841 401     2 630 058 

     439 591     6 064 229     1 408 462     11 163 089 

     5 047     4 262 169     4 950 262 

     434 544     1 802 060     1 408 462     6 212 827 

     19 294 

    1 675 237     26 081 474     16 429 025     65 591 770     124 606 231     2 630 058 

     52 787 

    8 384 209      298 000     9 000 000 

     867 800     34 676 069 

    5 443 093     29 687 723     10 012 437     60 448 133     121 787 761     77 362 393 

    3 000 000      315 000     2 930 201      856 911     67 224 633     56 628 022 

    3 000 000      315 000     58 722 498     56 628 022 

    2 930 201      856 911     8 502 135 

    2 443 093     29 372 723     7 082 236     59 591 222     54 561 144     20 734 371 

     1 984 

   1 734 113 793 

     482 000 

    3 005 047     12 765 508     8 915 471      75 213     6 861 456     328 235 847 

IMPOSTOS DIRECTOS

IMPOSTOS INDIRECTOS :

CONTRIBUICOES PARA SEG. SOCIAL, CGA E ADSE :

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES :

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE :

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES :

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL :

ESTADO

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

SEGURANÇA SOCIAL

UNIAO EUROPEIA

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES :

OUTRAS RECEITAS CORRENTES :

VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO : 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL :

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL :

ESTADO

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

SEGURANÇA SOCIAL

UNIAO EUROPEIA

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS

ATIVOS FINANCEIROS :

PASSIVOS FINANCEIROS :

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL :

RECURSOS PROPRIOS DA COMUNIDADE :

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS :

SALDO DA GERENCIA ANTERIOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTAL - ATIVIDADES

DOTAÇÃO ORÇAMENTAL - PROJETOS

OPERACOES EXTRA-ORCAMENTAIS

SOMA

SOMA

 

 

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

 

 

    2 114 828     35 036 154     17 837 487     75 109 660     142 149 552     46 306 127 

    5 443 093     29 687 723     10 012 437    1 794 561 926     121 787 761     77 362 393 

                                          

                                          

TOTAL DAS RECEITAS

    11 044 968     77 489 385     36 765 395    1 869 746 799     270 798 769     451 904 367 

    11 044 968     77 489 385     36 765 395    1 869 746 799     270 798 769     451 904 367 

    11 044 968     77 489 385     36 765 395    1 869 746 799     270 798 769     451 904 367 

    11 044 968     77 489 385     36 765 395    1 869 746 799     270 798 769     451 904 367 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA MINISTÉRIOS

CODIGOS
RUBRICAS

CAP. GRUPO ART.

01.EGE 02.PCM 03.MNE 04.MF 05.MCT 06.MDN

TOTAL DAS RECEITAS CONSOLIDADO

    7 605 377     71 110 156     32 426 732    1 868 624 007     192 411 047     395 276 345 

    7 605 377     71 110 156     32 426 732    1 868 624 007     192 411 047     395 276 345 

    7 605 377     71 110 156     32 426 732    1 868 624 007     192 411 047     395 276 345 

    7 605 377     71 110 156     32 426 732    1 868 624 007     192 411 047     395 276 345 
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ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 - PROJETOS MAPA 2A 

Versão 1.0.0
Nota:


O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de rendimentos de propriedade, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração 

Central, bem como venda de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.
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    34 481 155     1 148 415     9 339 141     2 160 046     199 101 478 

     140 000      346 488 

    132 867 124     70 037 466     649 657 824     448 686 736     387 827 576     120 153 895 

    14 563 526     58 151 838     306 229 708     16 367 808     362 538 615     11 686 293 

     46 194     58 151 838     255 842 983     362 538 615     7 910 617 

    14 517 332     50 386 725     16 367 808     3 775 676 

    1 830 330 

    55 004 532      66 997     1 939 000 

    118 303 598     11 885 628     285 913 247     432 251 931     25 288 961     106 528 046 

     680 007       556 

    12 192 375      100 040     23 596 417     271 480 590 

    1 810 000     3 656 022     6 689 120     26 360 595      208 837 

    21 161 230     255 030 516 

    65 069 550     78 204 621    1 367 844 725     289 649 450    2 343 726 612    1 924 492 691 

    5 448 522     30 974 036     884 626 307     233 722 567     916 863 829     417 865 499 

     8 366     16 853 313     586 698 063     108 485 415     829 080 998     410 242 684 

    5 440 156     14 120 723     297 928 244     125 237 152     87 782 831     7 622 815 

    3 221 000      3 000 

    59 621 028     46 989 995     479 628 410     50 542 861    1 426 862 783    1 506 627 192 

     240 590      369 008     5 381 022 

    17 132 279     42 262 458     325 726 248 

     289 430      50 000    2 122 101 198    1 174 745 994 

    6 469 728 

    32 604 804 

    118 354 313     499 462 330     108 485 415    1 035 186 726     10 337 867 

    2 203 256 

IMPOSTOS DIRECTOS

IMPOSTOS INDIRECTOS :

CONTRIBUICOES PARA SEG. SOCIAL, CGA E ADSE :

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES :

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE :

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES :

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL :

ESTADO

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

SEGURANÇA SOCIAL

UNIAO EUROPEIA

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES :

OUTRAS RECEITAS CORRENTES :

VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO : 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL :

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL :

ESTADO

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

SEGURANÇA SOCIAL

UNIAO EUROPEIA

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS

ATIVOS FINANCEIROS :

PASSIVOS FINANCEIROS :

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL :

RECURSOS PROPRIOS DA COMUNIDADE :

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS :

SALDO DA GERENCIA ANTERIOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTAL - ATIVIDADES

DOTAÇÃO ORÇAMENTAL - PROJETOS

OPERACOES EXTRA-ORCAMENTAIS

SOMA

SOMA

 

 

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

 

 

    179 540 654     73 135 881     662 753 027     481 132 319     884 770 239     120 709 220 

    86 520 210     78 204 621    1 367 844 725     306 831 729    4 763 120 784    3 424 964 933 

                                          

           2 203 256                             

TOTAL DAS RECEITAS

    266 060 864     269 694 815    2 536 529 810     896 449 463    6 715 682 553    3 556 012 020 

    266 060 864     269 694 815    2 536 529 810     896 449 463    6 715 682 553    3 556 012 020 

    266 060 864     269 694 815    2 536 529 810     896 449 463    6 715 682 553    3 556 012 020 

    266 060 864     269 694 815    2 536 529 810     896 449 463    6 715 682 553    3 556 012 020 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA MINISTÉRIOS

CODIGOS
RUBRICAS

CAP. GRUPO ART.

07.MJ 08.MAI 09.MECI 10.MS 11.MIH 12.ME

TOTAL DAS RECEITAS CONSOLIDADO

    245 759 386     180 568 941    1 345 673 795     614 402 583    3 337 243 491    1 640 396 791 

    245 759 386     180 568 941    1 345 673 795     614 402 583    3 337 243 491    1 640 396 791 

    245 759 386     180 568 941    1 345 673 795     614 402 583    3 337 243 491    1 640 396 791 

    245 759 386     180 568 941    1 345 673 795     614 402 583    3 337 243 491    1 640 396 791 
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ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 - PROJETOS MAPA 2A 

Versão 1.0.0
Nota:


O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de rendimentos de propriedade, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração 

Central, bem como venda de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.
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    9 161 841      14 850 

    105 130 979     927 802 034     95 350 352     759 528 612     56 733 972 

    5 381 114     27 893 050      350 000     115 962 609     26 187 484 

     935 797      1 628      350 000     106 390 487     21 827 731 

    4 445 317     27 891 422     9 572 122     4 359 753 

     697 949 

    63 618 500 

    36 131 365     899 157 990     95 000 352     641 858 854     30 546 488 

     53 045     1 707 149 

    14 520 248     5 596 500     1 867 511 

    316 010 618     11 337 703     49 231 433     419 153 223     243 410 035 

    106 377 815     6 482 644     6 290 000     115 908 478     65 352 638 

     90 940     61 648 648     6 550 142 

    106 377 815     6 391 704     6 290 000     54 259 830     58 802 496 

     900 000 

    208 732 803     4 855 059     42 941 433     303 244 745     178 057 397 

    2 178 925     32 165 887     4 731 000 

    20 320 000 

     81 672     1 552 153      95 321     180 651 939     83 798 691 

    193 427 307 

IMPOSTOS DIRECTOS

IMPOSTOS INDIRECTOS :

CONTRIBUICOES PARA SEG. SOCIAL, CGA E ADSE :

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES :

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE :

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES :

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL :

ESTADO

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

SEGURANÇA SOCIAL

UNIAO EUROPEIA

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES :

OUTRAS RECEITAS CORRENTES :

VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO : 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL :

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL :

ESTADO

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

SEGURANÇA SOCIAL

UNIAO EUROPEIA

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS

ATIVOS FINANCEIROS :

PASSIVOS FINANCEIROS :

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL :

RECURSOS PROPRIOS DA COMUNIDADE :

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS :

SALDO DA GERENCIA ANTERIOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTAL - ATIVIDADES

DOTAÇÃO ORÇAMENTAL - PROJETOS

OPERACOES EXTRA-ORCAMENTAIS

SOMA

SOMA

 

 

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

 

 

    119 651 227     942 560 375     95 350 352     761 396 123     56 748 822 

    318 189 543     11 337 703     49 231 433     451 319 110     248 141 035 

                                   

                         193 427 307        

TOTAL DAS RECEITAS

    437 922 442     955 450 231     144 677 106    1 413 687 172     388 688 548 

    437 922 442     955 450 231     144 677 106    1 413 687 172     388 688 548 

    437 922 442     955 450 231     144 677 106    1 413 687 172     388 688 548 

    437 922 442     955 450 231     144 677 106    1 413 687 172     388 688 548 

   4 696 302 047 

   13 144 561 159 

       

    195 630 563 

    2 890 451 

    261 417 077 

     752 369 

   4 009 937 817 

    964 387 416 

    823 213 368 

    141 174 048 

    2 528 279 

    120 648 323 

   2 919 880 255 

    2 493 544 

    347 035 890 

    74 268 443 

    276 191 746 

   7 412 872 201 

   2 920 867 102 

   2 138 324 089 

    782 543 013 

    3 224 000 

     900 000 

   4 481 888 495 

    5 992 604 

    385 120 985 

   5 070 376 227 

    26 789 728 

    33 086 804 

   2 397 864 969 

    195 630 563 

   20 298 604 707 

   20 298 604 707 

   20 298 604 707 

   20 298 604 707 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA MINISTÉRIOS

CODIGOS TOTALRUBRICAS
CAP. GRUPO ART.

13.MTSSS 14.MAE 15.MJM 16.MAP 17.MC

TOTAL DAS RECEITAS CONSOLIDADO

    326 163 513     921 074 537     138 037 106    1 176 755 421     292 417 426 

    326 163 513     921 074 537     138 037 106    1 176 755 421     292 417 426 

    326 163 513     921 074 537     138 037 106    1 176 755 421     292 417 426 

    326 163 513     921 074 537     138 037 106    1 176 755 421     292 417 426 

   12 785 946 654 

   12 785 946 654 

   12 785 946 654 

   12 785 946 654 


